

Số: /KH-UBND

Sơn Hà, ngày 06 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã Sơn Hà năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND huyện Hữu Lũng về công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện Hữu Lũng năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch công tác quản lý xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã năm 2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức và tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn trong thực hiện nhiệm vụ triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2024.

##### 2. Yêu cầu

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. Đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước theo kế hoạch chung về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024.

- Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước vào các hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các hoạt động khác tại cơ sở.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thông qua các bài viết, chuyên đề; phản ánh kịp thời các gương điển hình, những khó khăn, vướng mắc trong xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

**Thời gian thực hiện:** Cả năm.

##### 2. Triển khai công tác chuyên môn liên quan đến xây dựng, thực hiện

## **hương ước, quy ước**

- Theo dõi, hướng dẫn việc đánh giá đầy đủ tiêu chuẩn về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trong công nhận các danh hiệu văn hóa. Lòng ghép nội dung đánh giá về xây dựng thực hiện hương ước, quy ước trong chỉ đạo, hướng dẫn, đánh giá Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Các thôn căn cứ tình hình thực tế; căn cứ nội dung các bản hương ước đã được UBND huyện phê duyệt thực hiện rà soát đối chiếu với các nội dung, quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư để điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung nếu cần thiết hoặc bãi bỏ khi trái với các quy định của Nghị định. Nội dung soạn thảo, trình tự hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt các bản hương ước thực hiện theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, rà soát, giám sát việc thực hiện pháp luật về hương ước, quy ước trên địa bàn.

**Thời gian thực hiện:** Cả năm.

### **3. Xây dựng văn bản, tài liệu hướng dẫn; tập huấn cho cán bộ cơ sở**

- Cung cấp các tài liệu bồi dưỡng, tuyên truyền do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh cấp phát.

- Tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện hương ước lòng ghép trong Hội nghị tập huấn phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 do tỉnh tổ chức.

### **4. Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước**

Tiến hành kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước; lòng ghép kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước với kiểm tra Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

**Thời gian thực hiện:** Cả năm.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí triển khai xây dựng, thực hiện công tác quản lý về xây dựng hương ước thực hiện theo phân cấp ngân sách của địa phương năm 2024.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn hóa - Xã hội xã**

- Tham mưu cho UBND xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai việc xây dựng và thực hiện hương ước trên địa bàn xã.

- Cung cấp tài liệu hướng dẫn, tuyên truyền cho các khu dân cư trên địa bàn xã khi được cấp phát.

- Tham gia các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ do cấp trên tổ chức.

- Phối hợp với các ban ngành liên quan, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các khu dân cư việc triển khai thực hiện các bản hương ước đã được phê duyệt.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thông qua tuyên truyền hệ thống loa; đăng tải các tin bài; phản ánh kịp thời các gương điển hình, những khó khăn, vướng mắc trong xây dựng, thực hiện hương ước.

## **2. Tư pháp xã**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành phối hợp với các cơ quan, thôn triển khai tốt các nội dung kế hoạch này. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước theo kế hoạch chung về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024. Hướng dẫn hoạt động kiểm tra, xử lý hoặc kiến nghị xử lý hương ước, quy ước có nội dung trái pháp luật, xâm phạm các quyền con người, quyền công dân.

## **3. Các thôn**

- Lòng ghép nội dung về xây dựng, thực hiện hương ước với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” để triển khai thực hiện.

- Thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung các nội dung không phù hợp tiến hành lập hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các ban ngành liên quan, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng VH&TT huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UB MTTQ và các TC CT-XH xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Ngọc Thủy**